
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

복지정책과 48,857,438 48,668,615 188,823

국 29,747,862 29,726,364 21,498

지 739,019 739,097 △78

도 4,873,168 4,877,294 △4,126

시 11,700,775 11,532,498 168,277

추 1,796,614 1,793,362 3,252

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 34,034,702 34,034,702 0

국 26,941,159 26,941,159 0

지 130,290 130,290 0

도 3,392,545 3,392,545 0

시 3,570,708 3,570,708 0

저소득층기초생활보장 34,034,702 34,034,702 0

국 26,941,159 26,941,159 0

지 130,290 130,290 0

도 3,392,545 3,392,545 0

시 3,570,708 3,570,708 0

(도)복지사각지대발굴운영지원 12,000 12,000 0

도 3,600 3,600 0

시 8,400 8,400 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

도 1,800 1,800 0

시 4,200 4,200 0

01 사무관리비 3,600 2,100 1,500

○복지사각지대발굴 운영비
3,600 2,100 1,500

도 1,080 630 450

시 2,520 1,470 1,050

02 공공운영비 2,400 3,900 △1,500

○복지등기우편서비스사업 요금
2,400 3,900 △1,500

도 720 1,170 △450

시 1,680 2,730 △1,050

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 5,145,018 5,120,312 24,706

국 857,664 857,664 0

지 406,849 406,849 0

도 318,095 315,095 3,000

시 2,981,177 2,962,723 18,454

추 581,233 577,981 3,252

취약계층지원 5,145,018 5,120,312 24,706

국 857,664 857,664 0

지 406,849 406,849 0

도 318,095 315,095 3,000

시 2,981,177 2,962,723 18,454

추 581,233 577,981 3,252

경정 3,600,000원

경정 400,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

취약계층지원 226,450 226,620 △170

201 일반운영비 3,330 3,500 △170

01 사무관리비 1,530 1,700 △170

○의로운 시민 심사위원회 참석 수당(예산절
감) 900 1,000 △100

○지역사회보장협의체 위촉장 제작(예산절감
) 630 700 △70

지역사회 복지증진 131,600 134,960 △3,360

201 일반운영비 30,240 33,600 △3,360

01 사무관리비 30,240 33,600 △3,360

○지역사회보장계획 시행결과 인쇄(예산절감
) 1,350 1,500 △150

○연차별 지역사회보장계획 시행계획 인쇄(
예산절감) 1,350 1,500 △150

○사회복지 및 보훈 유공자 상패 제작(예산절
감) 3,600 4,000 △400

○사회복지 홍보물 및 현수막 제작(예산절감)
1,260 1,400 △140

○지역사회보장협의체 위원회 참석수당(예산
절감) 21,600 24,000 △2,400

○영주시긴급지원심의위원회 회의 수당(예산
절감) 1,080 1,200 △120

사회복지관운영 1,044,364 1,022,380 21,984

401 시설비및부대비 40,794 18,810 21,984

01 시설비 40,794 18,810 21,984

○복지관 기능보강 - 보일러 교체
21,984 0 21,984

(도)지역사회보장협의체운영지원 188,570 185,318 3,252

도 10,000 10,000 0

시 90,000 90,000 0

추 88,570 85,318 3,252

307 민간이전 188,570 185,318 3,252

도 10,000 10,000 0

시 90,000 90,000 0

추 88,570 85,318 3,252

10 사회복지시설법정운영비보조 188,570 185,318 3,252

○지역사회보장협의체 운영지원 150,570 147,318 3,252

―인건비 140,570 137,318 3,252

도 10,000 10,000 0

시 90,000 90,000 0

추 40,570 37,318 3,252

(도)재해구호전문인력양성교육비 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

경정 900,000원

경정 630,000원

경정 1,350,000원

경정 1,350,000원

경정 3,600,000원

경정 1,260,000원

경정 21,600,000원

경정 1,080,000원

21,984,000원*1대

경정 140,570,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○재해구호전문인력 양성교육비
2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

(도)임시주거시설 관리지원 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○임시주거시설 관리지원
1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 2,673,706 2,647,459 26,247

국 1,949,039 1,927,541 21,498

지 88,192 88,192 0

도 147,626 145,738 1,888

시 458,849 455,988 2,861

추 30,000 30,000 0

자활사업 2,673,706 2,647,459 26,247

국 1,949,039 1,927,541 21,498

지 88,192 88,192 0

도 147,626 145,738 1,888

시 458,849 455,988 2,861

추 30,000 30,000 0

자활근로사업 13,869 15,410 △1,541

201 일반운영비 13,140 14,600 △1,460

01 사무관리비 13,140 14,600 △1,460

○영주지역자활센터 사무실 임차료 지원(예
산절감) 12,000 13,200 △1,200

○자활기관협의체 위원 수당(예산절감)
1,140 1,400 △260

301 일반보전금 729 810 △81

11 행사실비지원금 729 810 △81

○자활자립 시상식 참석여비(예산절감)
729 810 △81

(도)지역자활센터종사자수당 10,920 10,080 840

도 3,276 3,024 252

시 7,644 7,056 588

301 일반보전금 10,920 10,080 840

도 3,276 3,024 252

시 7,644 7,056 588

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,920 10,080 840

○지역자활센터 종사자 수당
10,920 10,080 840

2,000,000원*1식

200,000원*5회

경정 12,000,000원

경정 1,140,000원

경정 729,000원

경정 10,920,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

도 3,276 3,024 252

시 7,644 7,056 588

(도)지역자활센터종사자복지포인트지원 975 900 75

도 293 270 23

시 682 630 52

307 민간이전 975 900 75

도 293 270 23

시 682 630 52

11 사회복지사업보조 975 900 75

○지역자활센터종사자복지포인트지원
975 900 75

도 293 270 23

시 682 630 52

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원 440,189 413,316 26,873

국 352,151 330,653 21,498

도 26,411 24,798 1,613

시 61,627 57,865 3,762

307 민간이전 440,189 413,316 26,873

국 352,151 330,653 21,498

도 26,411 24,798 1,613

시 61,627 57,865 3,762

05 민간위탁금 440,189 413,316 26,873

○근로능력있는수급자의탈수급지원(자산형
성사업) 440,189 413,316 26,873

국 352,151 330,653 21,498

도 26,411 24,798 1,613

시 61,627 57,865 3,762

국가보훈 관리(사회복지/보훈) 4,207,419 4,140,518 66,901

도 988,570 997,570 △9,000

시 2,120,849 2,044,948 75,901

추 1,098,000 1,098,000 0

보훈관련지원 4,207,419 4,140,518 66,901

도 988,570 997,570 △9,000

시 2,120,849 2,044,948 75,901

추 1,098,000 1,098,000 0

보훈단체 및 시설관리 544,649 562,748 △18,099

201 일반운영비 79,120 86,640 △7,520

01 사무관리비 39,330 43,700 △4,370

○보훈단체 사무실 임차료 지원(예산절감)
17,280 19,200 △1,920

○현충시설(충혼탑)수목 정비(예산절감)
10,800 12,000 △1,200

○현충시설(충혼탑)해가림막 임차료(예산절
감) 4,500 5,000 △500

경정 975,000원

경정 440,189,000원

경정 17,280,000원

경정 10,800,000원

경정 4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

○현충시설 유지 소모품비(예산절감)
900 1,000 △100

○참전유공자 위패 제작(예산절감)
3,150 3,500 △350

○보훈단체 홍보물 제작 및 기타 수용비(예산
절감) 2,700 3,000 △300

03 행사운영비 28,350 31,500 △3,150

○현충일 추념행사(예산절감)
11,700 13,000 △1,300

○삼일절 기념행사(예산절감)
4,500 5,000 △500

○광복절 기념행사(예산절감)
4,500 5,000 △500

○충혼탑 위패 봉안식(예산절감)
2,700 3,000 △300

○6.25풍기전투 전사자 추모제(예산절감)
1,350 1,500 △150

○순국선열의 날 행사(예산절감)
3,600 4,000 △400

301 일반보전금 104,560 114,400 △9,840

11 행사실비지원금 88,560 98,400 △9,840

○현충일 행사 경비(예산절감)
12,600 14,000 △1,400

○삼일절 기념행사 경비(예산절감)
2,700 3,000 △300

○광복절 기념행사 경비(예산절감)
2,700 3,000 △300

○충혼탑 위패 봉안식 경비(예산절감)
900 1,000 △100

○6.25 풍기전투 전사자 추모제 경비(예산절감
) 2,250 2,500 △250

○보훈행사 관련 참석 여비(예산절감)
2,430 2,700 △270

○호국보훈의 달 국립묘지 참배(보훈4단체)(
예산절감) 12,960 14,400 △1,440

○보훈대상자 전적지 순례(보훈4단체)(예산절
감) 12,960 14,400 △1,440

○월남전사자 추모 및 안보의식 현장교육(월
남전참전자회)(예산절감)

4,860 5,400 △540

○6.25참전유공자 추모 및 안보의식 현장교육(
6.25참전유공자회)(예산절감)

8,100 9,000 △900

○이북5도민 망향제 행사(예산절감)
3,645 4,050 △405

○영주시재향군인회 안보현장교육(예산절감)
12,960 14,400 △1,440

○광복회 전적지 순례(예산절감)
4,860 5,400 △540

경정 900,000원

경정 3,150,000원

경정 2,700,000원

경정 11,700,000원

경정 4,500,000원

경정 4,500,000원

경정 2,700,000원

경정 1,350,000원

경정 3,600,000원

경정 12,600,000원

경정 2,700,000원

경정 2,700,000원

경정 900,000원

경정 2,250,000원

경정 2,430,000원

경정 12,960,000원

경정 12,960,000원

경정 4,860,000원

경정 8,100,000원

경정 3,645,000원

경정 12,960,000원

경정 4,860,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

○독립운동가 행로 탐방 행사(예산절감)
2,835 3,150 △315

○6.25 바로알리기 교육(예산절감)
1,800 2,000 △200

405 자산취득비 4,261 5,000 △739

01 자산및물품취득비 4,261 5,000 △739

○대한광복단기념공원 지하 제습기 구입(예
산절감) 3,361 4,000 △639

○대한광복단기념공원 냉장고 구입(예산절감
) 900 1,000 △100

보훈명예수당 1,203,000 1,119,000 84,000

301 일반보전금 1,203,000 1,119,000 84,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,203,000 1,119,000 84,000

○보훈명예수당 지원 1,203,000 1,119,000 84,000

―보훈대상자 명예수당
1,188,000 1,104,000 84,000

(도)보훈예우수당 56,400 65,400 △9,000

도 56,400 65,400 △9,000

301 일반보전금 56,400 65,400 △9,000

도 56,400 65,400 △9,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 56,400 65,400 △9,000

○보훈예우수당 56,400 65,400 △9,000

도 56,400 65,400 △9,000

대한광복단 학술회의 지원(국가직접지원) 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

11 사회복지사업보조 10,000 0 10,000

○대한광복단 학술회의 지원
10,000 0 10,000

행정운영경비(복지정책과)(기타/기타) 436,452 448,618 △12,166

지 113,688 113,766 △78

도 26,332 26,346 △14

시 209,051 221,125 △12,074

추 87,381 87,381 0

인력운영비 320,152 319,530 622

지 113,688 113,766 △78

도 26,332 26,346 △14

시 92,751 92,037 714

추 87,381 87,381 0

인력운영비 52,038 51,318 720

202 여비 720 0 720

01 국내여비 720 0 720

○관내여비(공무직 근로자)
720 0 720

(국)의료급여관리사업(인건비) 108,137 108,235 △98

경정 2,835,000원

경정 1,800,000원

경정 3,360,160원

경정 900,000원

경정 1,188,000,000원

경정 56,400,000원

10,000,000원*1식

20,000원*1명*4일*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

지 62,190 62,268 △78

도 10,883 10,897 △14

시 4,664 4,670 △6

추 30,400 30,400 0

101 인건비 95,440 94,960 480

지 52,032 51,648 384

도 9,107 9,039 68

시 3,901 3,873 28

추 30,400 30,400 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 95,440 94,960 480

○기본급 56,880 56,400 480

지 45,504 45,120 384

도 7,964 7,896 68

시 3,412 3,384 28

304 연금부담금등 12,697 13,275 △578

지 10,158 10,620 △462

도 1,776 1,858 △82

시 763 797 △34

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 12,697 13,275 △578

○의료급여관리사 국민연금 부담금
3,840 4,080 △240

지 3,072 3,264 △192

도 538 571 △33

시 230 245 △15

○의료급여관리사 퇴직충당금
5,424 5,280 144

지 4,340 4,224 116

도 759 739 20

시 325 317 8

○의료급여관리사 건강보험 부담금
3,433 3,915 △482

지 2,746 3,132 △386

도 479 548 △69

시 208 235 △27

기본경비 116,300 129,088 △12,788

기본경비 116,300 129,088 △12,788

201 일반운영비 33,056 36,728 △3,672

01 사무관리비 33,056 36,728 △3,672

○복사용지 구입비(A4)(예산절감)
3,848 5,520 △1,672

○소규모 수선비(예산절감) 7,260 9,260 △2,000

―복사기(대형) 수리
1,000 1,500 △500

―복사기 토너 1,000 1,500 △500

경정 2,370,000원*2명*12월

경정 160,000원*2명*12월

경정 226,000원*2명*12월

경정 3,433,000원

경정 3,848,000원

경정 1,000,000원

경정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―프린터기(흑백) 토너
3,000 4,000 △1,000

202 여비 77,004 85,560 △8,556

01 국내여비 77,004 85,560 △8,556

○관내여비(예산절감)
59,616 66,240 △6,624

○관외여비(예산절감)
17,388 19,320 △1,932

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

04 부서운영업무추진비 4,320 4,800 △480

○부서운영업무추진비(예산절감)
4,320 4,800 △480

405 자산취득비 720 800 △80

01 자산및물품취득비 720 800 △80

○이동식앰프 구입(예산절감)
720 800 △80

재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장) 2,360,141 2,277,006 83,135

보전지출 83,135 0 83,135

보전지출 83,135 0 83,135

802 반환금기타 83,135 0 83,135

01 국고보조금반환금 4,013 0 4,013

○2024년도 4,013 0 4,013

―재난구호지원(이자) 4 0 4

―정부양곡할인지원(택배비)
3,816 0 3,816

―정부양곡할인지원(택배비)(이자)
2 0 2

―읍면동 맞춤형 통합서비스 지원
191 0 191

02 시ㆍ도비보조금반환금 79,122 0 79,122

○2024년도 79,122 0 79,122

―참전유공자 및 유가족 명예수당
67,565 0 67,565

―참전유공자 및 유가족 명예수당(이자)
109 0 109

―독립유공자 및 유족 의료비 지원
3,981 0 3,981

―독립유공자 및 유족 의료비 지원(이자)
5 0 5

―지역사회보장협의체운영지원
162 0 162

―지역사회보장협의체운영지원(이자)
4 0 4

―저소득층 건강보험료 및 장기요양보험료
지원 7,209 0 7,209

경정 3,000,000원

경정 59,616,000원

경정 17,388,000원

경정 4,320,000원

경정 720,000원

3,660원*1식

3,815,800원*1식

1,880원*1식

190,810원*1식

67,565,000원*1식

108,700원*1식

3,980,573원*1식

4,350원*1식

161,430원*1식

3,260원*1식

7,208,830원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―저소득층 건강보험료 및 장기요양보험료
지원(이자) 16 0 16

―읍면동 맞춤형 통합서비스 지원
25 0 25

―지역자활센터종사자수당
42 0 42

―지역자활센터종사자복지포인트지원(이자
) 1 0 1

―자활활성화사업지원(이자)
3 0 3

15,680원*1식

24,540원*1식

42,000원*1식

10원*1식

2,710원*1식


